
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 173 del 26/02/2020

Responsabile dell'istruttoria Gambini Luca   Proposta di determinazione n. 216 del 26/02/2020

Servizio Trasporti e Sicurezza

Servizio Trasporti e Sicurezza

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ABBONAMENTO SOSTE AREE A 
PAGAMENTO DEI VEICOLI DI PROPRIETÀ DELLE POSTE ITALIANE ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• il  Comune  di  Fabriano  gestisce  il  servizio  di  sosta  a  pagamento  sul  territorio 
comunale applicando le tariffe stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 
197 del 11/12/2018;

• allo stato attuale per il pagamento della sosta sono previste varie modalità tra cui 
l'utilizzo di monete e/o carte di debito tramite parcometri, l'utilizzo dello smartphone 
con  la  relativa  APP  “Phonzie”  e  il  rilascio  di  abbonamenti  prepagati  annuali  
differenziati per aree di sosta;

Dato atto che:

• le Poste Italiane S.p.A. utilizzano per la sosta dei propri veicoli alcuni stalli nell'aree 
a pagamento del Comune di Fabriano; 

• in data 04/02/2020 si è provveduto a stipulare tra il Comune di Fabriano e Poste 
Italiane  S.p.A.  il  contratto  di  abbonamento  prepagato  della  sosta  su  aree  a 
pagamento per n. 21 veicoli di servizio; 

Atteso che si  rende  necessario  provvedere  all'accertamento  in  entrata  della  somma 
corrisposta da Poste Italiane S.p.A.  per il rilascio dei citati abbonamenti prepagati, pari ad 
€ 1.950,00 (millenovecentocinquanta/00) per l'anno 2020 alla voce di bilancio in entrata 
3120.000.0 "proventi parcheggi" come segue:

Contraente P.I. Importo totale



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

POSTE ITALIANE S.p.A. Viale Europa 190  Roma 01114601006 1.950,00

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 9 del 28.01.2014 con la quale è stato approvato il  
nuovo assetto organizzativo del comune di Fabriano che comprende la nuova macro - 
struttura, il nuovo funzionigramma e l’assegnazione dell’organico;

Visto il Decreto Sindacale n. 270 del 28.11.2017 con cui è stato nominato Dirigente del 
Settore ‘Polizia Municipale e Sicurezza’,  previsto  dalla nuova macro -  struttura, il  dott. 
Cataldo Strippoli;

Atteso che il Settore ‘Polizia Municipale e Sicurezza’ previsto dalla nuova macro - struttura 
comprende  n.  03  Servizi  relativamente  ai  quali,  nel  Servizio  Trasporti  e  Sicurezza,  è  
collocata la Posizione Organizzativa;

Visto la Determina Dirigenziale n. 560 del 21/05/2019 con il quale il citato Dirigente del 
Settore Polizia Municipale e Sicurezza ha conferito l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa  relativa  al  Servizio  “Trasporti  e  Sicurezza”,  al  sottoscritto  dipendente 
Canneta  Carlo,  delegando  allo  stesso  talune  specifiche  funzioni  dirigenziali  ai  sensi 
dell’art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 5 comma 1 della Legge 241/1990 
e dell’art. 36 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi 
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato l'Assestamento Generale di  Bilancio Pluriennale 2019-2021 ai  sensi  dell'art.  
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTO il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 
marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, 
autorizzando altresì l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art. 163, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  Acceratre in  entrata per  l'anno 2020 la  somma corrisposta  da Poste  Italiane 
S.p.A. per il rilascio degli abbonamenti prepagati della sosta su aree a pagamento 
per n. 21 veicoli di servizio, pari ad € 1.950,00 (millenovecentocinquanta/00) per 
l'anno 2020 alla voce di bilancio in entrata 3120.000.0 "proventi parcheggi" come 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

segue:

U
 / 
E

Euro
Voce di 
Bilancio

    Piano 
Finanziario

Accertamento 
n. / 2020 Contraente  P.I. 

E 1.950,00 3120.000.0 3.1.2.1.20 POSTE ITALIANE S.p.A. 
Viale Europa 190  Roma

01114601006

3. di  dare  atto che  l'entrata  conseguente  all'accertamento  assunto  con  tale 
provvedimento sarà esigibile ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 
e del principio contabile applicato n.2 allegato al DPCM 28/12/2011 nell'esercizio 
2020;

4. di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è il  sottoscritto Comm. Carlo 
Canneta

Il Responsabile del Servizio

Comm. Carlo Canneta

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


